על כל פנים, מחמת היעדרם או נדירותם של מקורות אחרים לפרשת "בראשית", שהיא במידה רבה אספקלריה למלחמה על זכות-קיומה של העברית ולסבלותיהם ולבטיהם של נאמניה בבית-המועצות, עולה ערך המכתבים לדרגת מיסמך היסטורי ראשון-כמעלה<sup>5</sup>.

4. כך מצאו דרכם לפירסום בארץ, בין היתר, דבריו: מעבר משם; פרקי תיאור והגות של אסיר ממחנה-הסגר מעבר למסך הברזל, מוסד ביאליק, ירושלים, תשי"ט — 1959 (שם הספר ניתן לו ע"י ההוצאה והוא הופיע תוך העלמת זהותו של המחבר בכינוי ש.ש. רון); לא וכן! פרקי רומאן (שרק חלק קטן ממנו הגיע לארץ). עם עובד, ת"א, 1978.
5. בעבודת-המחקר שלנו על התרבות העברית בבית-המועצות אמנם הרכינו להסתמך על אגרותיו של חיוג. ראה: יהושע א. גלבוץ, לשון עומדת על נפשה — תרבות עברית בבית-המועצות, ספרית פועלים, ת"א, תשל"ז — 1977 (להלן: גלבוץ). פרק אחד — מקוצר אף הוא — מספר זה הופיע קודם-לכן כפירסום נפרד: יהושע א. גלבוץ,

חיוג הוא לא רק מחברן של האיגרות הללו, אלא גם, כאורח בולט, מגיבורי הדראמה המקופלת בהן. ניבטת מהן דמותו של סופר עברי, שכשרונו היוצר הבשיל דווקא עת החלה עקירתה של העברית בארץ-המהפכה.

אולם תוך כדי כך לא הפסיק לחפש דרכים להתפתחות חיים יהודיים-לאומיים. — — — בתקופה ההיא, רבת-הקסם, — בה בנו על הריסות רוסיה הצארית, שהיתה בית-כלא ללאומים ועמים שונים, חברת-על חדשה — האמין חיוג בכנות, כרבים אחרים, כי הפתרון לבעיה היהודית-

אוקטובראים עברים — תולדותיה של אשליה, הוצאת המכון לחקר התפוצות של אוניברסיטת תל-אביב, ת"א, תשל"ד — 1974.

6. ראה המקורות שצויינו בהערה 5; מעבר ומשם, כבהערה 4; מכתבי חיוג לקריב, כבהערה 3; יהודה סלוצקי, "פתח-דבר" לפרקי הרומאן לא וכן; כבהערה 4, עמ' 7 — 21.

לאומית יופיע מתוך להבות המדורה העולמית שהציתו הבולשביקים הרוסים.

אך ב־1926 נפקחו עיניו של אבי<sup>7</sup>.

אכן, עיניו של משה חיוג נפקחו לראות את המציאות של המשטר הסובייטי — ועימה חזה מבשרו את התנפצות האשליה שלו ושל אחרים בדבר ברית או סימביוזה בין המשטר הזה לבית התרבות העברית. אולם כיובל־שנים — עד יום מותו, בכ"ט באדר תשכ"ח (29 במארס 1968) — עמד האיש בעינויי גוף ונפש (לרבות למעלה משמונה שנים במאסר על חטאיו העבריים): יובל־שנים של כמיהות נשברות, של חלומות נגזרים.

נראה לנו, כי דמותו של משה חיוג וחיוו, על מאווייהם ואכזבותיהם, משתקפים במידה ניכרת במכתבים שלפנינו — ובין היתר הם עדות כאובה לאהבה שהושבה ריקם. ודומה, דברי־לווי של אברהם קריב לצרור מכתבים של חיוג אליו יפים גם לאסופה הזאת: "צרור המכתבים האלה הם תעודה ספרותית ותעודת־חיים כאחת של סופר עברי מעונה, ששמו יישאר חרות בפרק הטראגי שרשם בדברי ימינו משטר הכוכב הכוזב"<sup>8</sup>. האיש שלימים אימץ לו את השם "חיוג"<sup>9</sup> נולד בא' בשבט תרנ"ה (1895)<sup>10</sup> לאמו בתיה ולאביו אברהם ראובן אברמזון. לרגל עבודת האב — מורה ומטיף ציוני — הירבתה המשפחה לנדוד. אולם חלק גדול משנות ילדותו ונעוריו של משה אברמזון־חיוג עברו עליו ביקאטרינוסלאב. העיר הזאת שעל הדנייפר<sup>11</sup> נוסדה ב־1778 על־ידי הנסיך פוטיומקין, ממקורביה של המלכה יקאטרינה השנייה — והוא קרא

בין האחים אכרמזון (משה חיוג וחיים-שלום בן-אברם) לבין ברנר, ששמו כבר הלך אז לפניו, נקשרה ידידות. כאשר האחים עברו ללוב (בלי ההורים) הם אף גרו שם זמן-מה עם ברנר בחדר שכור אחד. מימי לבוב נשתמר צילום של האחים עם ברנר. ראה מ. חיוג, י.ח. ברנר, פרקי זכרונות", מאזנים, כרך ל"ט, מס' 3 — 4, אב-אלול תשל"ד, אוגוסט-ספטמבר 1974; עמ' 187 — 199; מבוא מאת מ.ז. וולפובסקי לסיפורים של ח.ש. בן-אברם, הוצאת אגודת הסופרים בישראל ליד "מסדה", גבעתיים-רמת-גן, תשל"ב — 1972 עמ' 7 — 18.

דפה" (של יקאטרינוסלאב). הוא שואל וחוזר — ושואל את חברו: "מה אתה קורא?" יש שנעימת המכתבים מדוכדכת: בנוסף למצב החמרי הדחוק, "עסקי לא מענינים: טיולים עם נערות אייפות ולא מענינות, עבודה בבית־מרקחת אצל אדון בעל קרחה [קרחת] גדולה ונפש פגומה, ועיון בספרים מעטים".